S  NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH       NG

 ỘNG  OÀ XÃ  Ộ    Ủ NG ĨA V ỆT NA

Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

Số: 429 /KL-XDLL         , ngày 10  tháng 6  ă  2022

V/v tiếp tục tập trung thực hiện

nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng

trên địa bàn huyện Di  inh.

Kính gửi: Hạt Kiểm lâm huyện Di  inh

Ngày 01/6/2022, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đã chủ trì buổi làm việc

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng 06 tháng đầu năm 2022

và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 đối với Hạt Kiểm

lâm huyện Di  inh. Sau khi nghe lãnh đạo Hạt Kiểm lâm huyện Di  inh báo cáo

và ý kiến phát biểu của công chức Hạt Kiểm lâm huyện Di  inh và ý kiến của các

thành viên tham dự; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đánh giá chung

a) Kết quả đạt được:

-  ãnh đạo và tập thể công chức, người lao động Hạt Kiểm lâm huyện Di

Linh đoàn kết nội bộ tốt, luôn có sự quan tâm, động viên kịp thời của lãnh đạo Hạt

đến công chức và người lao động, không có đơn thư phản ánh, kiến nghị liên quan

đến hoạt động và lãnh chỉ đạo thực hiện chuyên môn đối với lãnh đạo Hạt.

-  ược sự quan tâm chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi

cục Kiểm lâm, UBND huyện trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; sự vào cuộc đồng bộ của các ngành, chính

quyền địa phương, các đơn vị chủ rừng; đã phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả

công tác QLBVR trên địa bàn huyện Di Linh.

-  ội ngũ công chức Hạt Kiểm lâm huyện Di  inh đoàn kết, gắn bó và có sự

trao đổi họp tập kinh nghiệm chuyên môn lẫn nhau nên ngày càng có tinh thần

trách nhiệm cao trong thực thi nhiệm vụ, có nhiều cố gắng, nỗ lực do đó trong

những năm qua đơn vị đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

-Trong 05 tháng đầu năm, công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện

Di  inh đã đạt được một số kết quả nhất định đã kiểm tra, ngăn chặn có hiệu quả;

tình hình vi phạm   uật  âm nghiệp trên địa bàn huyện, nhất là tại các trọng điểm,

khu vực vùng giáp ranh , các vụ vi phạm đã phát hiện, lập biên bản đưa vào xử lý

kịp thời, không để xảy ra điểm nóng, vụ vi phạm nổi cộm. Trong 5 tháng đầu năm

2022 số vụ vi phạm được phát hiện 07 vụ, giảm 04 vụ tương đương 36,3%, khối

lượng lâm sản thiệt hại giảm 3,499 m
3
tương đương 37,8%  so với cùng kỳ năm

2021.

2

- Công tác phát triển rừng trồng cây phân tán, trồng xen cây lâm nghiệp trên

đất lâm nghiệp đã được quan tâm góp phần  khôi phục tỷ lệ che phủ rừng trên địa

bàn.

- Công tác PCCCR mùa khô 2021-2022 không để xảy ra cháy rừng.

- Thực hiệ tốt công tác giao khoán bảo vệ rừng, hoạt động kiểm tra giám sát

được duy trì thường xuyên, người dân được hưởng lợi đã phần nào cải thiện được

đời sống, đảm bảo thu nhập, yên tâm, có ý thức hơn với công tác quản lý bảo vệ

rừng từ đó đã giảm áp lực cho các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ rừng

b) Tồn tại, hạn chế:

- Chưa rà soát những hộ dân được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

trên đất lâm nghiệp;

- Công tác phối hợp tuần tra, truy quét giữa kiểm lâm, các ngành chức năng

và đơn vị chủ rừng đã được tổ chức thường xuyên, liên tục, nhưng tình hình vi

phạm trên địa bàn vẫn còn xảy ra như phá rừng, lấn chiếm, tái lấn chiếm đất rừng,

tình hình vi phạm tại các vùng rừng giáp ranh vẫn còn nguy cơ, tiềm ẩn; diện tích

rừng bị thiệt hại do phá rừng tăng 2.330m2 (tăng 71,2%); số vụ vi phạm không xá

định được đối tượng còn tỷ lệ cao (28,5%).

- Việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của các đối tượng vi

phạm chưa được thực hiện nghiêm, đa số quyết định xử phạt với số tiền phạt lớn

chưa thi hành được do các đối tượng trốn tránh, điều kiện kinh tế khó khăn, qua

xác minh không có tài sản để cưỡng chế thi hành.

- Diện tích rừng thiệt hại do phá rừng tăng 2.330 m
2
 tương đương 71,2%,

c) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Nguyên nhân khách quan:

+ Diện tích rừng lớn nằm trên nhiều địa bàn xã, một kiểm lâm địa bàn phụ

trách kiêm nhiệm nhiều xã nên việc nắm bắt địa bàn chưa kịp thời nên vẫn còn để

xảy ra phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật.

+  ột số công chức còn thụ động, ỷ lại, chưa chủ động tham mưu cho lãnh

đạo Hạt những kế hoạch công tác cụ thể theo từng nhiệm vụ được phân công.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các bộ

phận chuyên môn, tổ kiểm lâm cơ động, kiểm lâm địa bàn đôi lúc chưa thường

xuyên.

+ Chưa kịp thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, kiểm lâm địa bàn rà soát

những trường hợp được cấp giấy chứng nhận trên đất lâm nghiệp để tham mưu

UBND huyện Di  inh xem xét đưa vào quy hoạch đất lâm nghiệp.

3

2. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

a)  ối với Hạt Kiểm lâm huyện Di  inh:

-  ãnh đạo Hạt phải đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, kịp thời

nắm bắt tư tưởng của từng công chức để động viên công chức trong đơn vị hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao; sắp xếp, bố trí phân công nhiệm vụ cho công chức

phù hợp theo năng lực trình độ chuyên môn để nâng cao hiệu quả nhiệm vụ chung

của đơn vị; bố trí lại nhân lực của Tổ kiểm lâm cơ động ( ội 12 của huyện) gắn

với nhiệm vụ của kiểm lâm địa bàn để tăng cường công tác phối kết hợp tuần tra,

kiểm tra rừng; đối với công việc chung của đơn vị phải thường xuyên có sự trao

đổi, bàn bạc thống nhất trong lãnh đạo, cấp ủy trước khi triển khai thực hiện.

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức trong đơn vị

tại các buổi họp giao ban thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017

của Ban Bí thư; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về

chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư;  uật  âm nghiệp; Nghị định số 156/2018/N -CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ; Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế

hoạch số 25-KH/TU ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-

CT/TW; Quyết định số 1836/Q -UBND ngày 25/8/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

 âm  ồng ban hành đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn

tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng  âm

 ồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 2209/KH-

UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh  âm  ồng về trồng 50 triệu cây xanh trên

địa bàn tỉnh  âm  ồng giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ các hộ được giao nhận khoán rừng, nâng cao ý

thức, trách nhiệm của các hộ nhận khoán quản lý bảo vệ rừng góp phần duy trì tỷ

lệ che phủ rừng trên địa bàn.  ể thực hiện những nội dung trên, lãnh đạo Hạt phải

xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể của đơn vị trong những tháng cuối năm

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao

trong năm 2022.

-  ãnh đạo Hạt trực tiếp cùng các bộ phận chuyên môn, kiểm lâm địa bàn

phối hợp chính quyền địa phương rà soát lại quy hoạch 3 loại rừng và những diện

tích đất còn rừng nhưng ngoài quy hoạch lâm nghiệp để điều chỉnh kịp thời và phù

hợp với thực tế; phối hợp Phòng Tài nguyên và  ôi trường rà soát những trường

hợp đã được cấp giấy chứng nhận trên đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Di  inh

tham mưu báo cáo, đề xuất UBND huyện Di  inh xem xét, chỉ đạo, giải quyết.

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương tăng cường

công tác kiểm tra, truy quét ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm

nghiệp, kịp thời phát hiện ngăn chặn, không để xảy ra điểm nóng về phá rừng, khai

thác rừng trên địa bàn; phấn đấu giảm số vụ vi phạm, diện tích rừng thiệt hại, khối

4

lượng lâm sản thiệt hại và số vụ vi phạm vắng chủ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

-  ãnh đạo Hạt phải kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị về Chi cục Kiểm lâm để lãnh đạo

Chi cục Kiểm lâm có ý kiến chỉ đạo các phòng chuyên môn, các  ội Kiểm lâm cơ

động và Phòng cháy chữa cháy rừng tăng cường, hỗ trợ, báo cáo kịp thời tình hình

công tác quản lý bảo vệ rừng, các vụ vi phạm các quy định về quản lý bảo vệ rừng

phức tạp, nổi cộm trên địa bàn với lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm, lãnh đạo UBND huyện Di Linh.

b)  ối với các phòng chuyên môn,  ội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy

rừng số 2:

-  ội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy rừng số 2 tiếp tục phối hợp, hỗ trợ

Hạt Kiểm lâm huyện Di  inh trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng trên địa bàn;

kịp thời phát hiện lập hồ sơ để xử lý các hành vi vi phạm  uật Lâm nghiệp kịp thời

báo cáo lãnh đạo Chi cục Chi cục Kiểm lâm.

- Các phòng chuyên môn: theo chức năng nhiệm vụ được giao, hỗ trợ Hạt

Kiểm lâm huyện Di  inh trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng trên địa

bàn; tham mưu đề xuất lãnh Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục

Kiểm lâm giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của Hạt Kiểm

lâm huyện Di  inh trong công việc.

 Yêu cầu Hạt Kiểm lâm Di Linh, các phòng chuyên môn,  ội Kiểm lâm cơ

động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 2 thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:                                                                             T   NG
- Sở NN PTNT (b/c) ;
- Như trên ;

- CCT, các PCCT;

- Các phòng chuyên môn;

-  ội K C  PCCCR số 02;

-  ưu: VT, XD  (Song).

         Vũ Đình  ường

		2022-06-14T08:15:02+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-14T08:15:28+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!